
DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 05-09-2014  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

  

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo     

dd ii   FF ii aa ss tt rroonnee   
PP rr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   MMaa cc ee rr aa tt aa   

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,11   � 00773333990077115533 ����  00773333990077335599 P.Iva 00243720430  
  

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 76 del 05-09-2014 
 

 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 

2014 

 

 
 

 

 

L'anno   duemilaquattordici  il giorno   cinque  del mese di settembre, alle ore 

19:45, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE A 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  3 Presenti n.      2  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 05-09-2014  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTO il D.M. 18 luglio 2014, che fissa il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2014 al 30 settembre 2014; 
 
VISTO l’art. 1 comma 169, della legge 296/2006 con il quale si dispone che 
l’approvazione delle tariffe e delle aliquote, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio, purché entro il termine previsto dalla legge di approvazione del Bilancio di 
previsione, ha effetto dal I° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
RICHIAMATE: 

- la propria delibera n. 39 del 14/03/2009 con la quale si approvavano le nuove tariffe del 
servizio idrico integrato; 

- la propria delibera n. 81 del 12/10/2013 con la quale si approvavano le tariffe del servizio 
idrico integrato per l'anno 2013, come specificato nell’allegato 1) della presente delibera; 
 
RICHIAMATA la delibera dell'Assemblea dell’A.A.T.O 3 di Macerata dell'11.04.2014 n. 
3, avente ad oggetto: "Adozione del quadro regolatorio per il gestore Unidra S.c.r.l.: 
A.S.S.M. S.p.A., A.S.S.E.M. S.p.A. e Comuni di Apiro, Castelraimondo e Camporotondo di 

Fiastrone per l'invio all'AEEG ai fini dell'approvazione (delibera AEEG 643/2013/R/IDR 

"Metodo Tariffario Idrico)", con la quale è stato approvato per l'anno 2014 l’adeguamento 
tariffario del servizio idrico; 
 
ESAMINATO l’allegato 2) “Quadro economico/tariffario” elaborato dal Comune quale 
gestore diretto del servizio così definito: 

1- Previsione di Entrata corrente anno 2014 
2- Previsione di Uscita corrente anno 2014 
3- Previsione di Entrata Investimenti anno 2014 
4- Previsione di Uscita Investimenti anno 2014; 

 
RILEVATO che detta proposta è stata elaborata tenendo conto del costo complessivo del 
servizio, sia con riferimento alle spese di gestione che in relazione agli investimenti in 
essere e che in sintesi la proposta contiene indicazioni tali che, applicando le tariffe 
proposte, i costi complessivi del Servizio Idrico Integrato sono coperti almeno nella misura 
minima dell’80% stabilita dalla legge; 
 
VISTO il D.to Leg.vo n. 152/06; 
 
VISTO la L.R. n. 18/98; 
 
VISTA la Legge N. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014); 
 
ATTESO che per il combinato disposto degli art. 42, comma 2 - lett. f) e 48 del D. Lgv. n. 
267/2000, la competenza di determinare le tariffe deve ritenersi della Giunta Comunale; 
 
VISTO il parere del Responsabile dell'Area Finanziaria e Tributaria, ai sensi dell'art. 49 
D.Lgv. n. 267/2000 del 18/08/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 05-09-2014  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

DELIBERA 
 
1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Per l'anno 2014 le tariffe del Servizio Idrico Integrato sono state adeguate in base alle 
disposizioni contenute nella delibera n. 3 dell'11/04/2014 adottata dall'Assemblea 
dell'A.A.T.O. 3 di Macerata, e ricavabili dal prospetto allegato, che si approva quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
3) Di precisare che con le suindicate tariffe per l'anno 2014, viene assicurata la copertura 
dell'80% minima prevista dalla legge, di tutti i costi di gestione del servizio così come 
dimostrato nel prospetto allegato. 
 
4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 
4, dell'art. 134 del D.Lgv. 267/2000 a seguito votazione che ha riportato l'unanimità dei 
consensi, e di allegare la presente al Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014, 
all'ordine del giorno del prossimo Consiglio Comunale. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 05-09-2014  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

         ALLEGATO 1. 
 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - NUOVO PIANO TARIFFARIO ANNO 2014 

  

           
 
QUOTA FISSA:  
 
Domestici :     Residenti      € 15,67                       
  Non Residenti € 31,35                        
 
Usi Agricoli                           € 15,67                   
Usi Allevamenti            € 15,67        
Usi comunali             € 15,67        
Usi  Diversi (Comm./Ind./Artg.ed altri)  € 15,67         
 
QUOTA VARIABILE USI DOMESTICI RESIDENTI, NON RESIDENTI ED 

EQUIVALENTI (COMUNITA', ASS.) 

 
da 0 a 60 mc/anno € 0,423  Agevolata      
da 61 a 120 mc/anno € 0,529  Base           
da 121 a 200 mc/ann0 € 0,795  1^Ecc.     
oltre 200 mc/anno       € 1,059  2^Ecc       
 
USI AGRICOLI 

 
Consumo libero          € 0,635      
 
USI ALLEVAMENTI  

 
Consumo libero          € 0,423      
 
USI COMUNALI 

 
Consumo libero          €  0,620    
 
 
USI DIVERSI ( COMM./ ARTIGIANALI /INDUSTRIALI ED ALTRI) 

 
da 0 a 60 mc/anno     € 0,475      
da 61 a 400 mc/anno € 0,795      
oltre 400 mc/anno     € 1,165      
 
 

TARIFFA FOGNATURA         0,1158 

TARIFFA DEPURAZIONE     0,3701 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 05-09-2014  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

         ALLEGATO 2. 

 
QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO ANNO 2014 

 

Parte corrente 

 

PREVISIONE ENTRATE ANNO 2014 
 

RICAVI  ACQUEDOTTO                     €   25.000,00 

RICAVI FOG./DEP.                                €    7.000,00 

CONTRIBUTO ATO SU MUTUI         €  11.254,42 

TOTALE  ENTRATE                  € 43.254,42 

 

 

PREVISIONE USCITE ANNO 2014 

 

Personale   €   13.707,21 
 
Beni /Servizio  €     8.700,00 
 
Mutui Interessi  €   10.890,54 
Mutui quota capitale €   15.927,30 
 
TOTALE USCITE €   49.225,05 

 
 

 
=================================================== 
 
 CALCOLO PERCENTUALE COPERTURA COSTI ANNO 2014 
 
Totale entrate previste:       € 43.254,42 
Totale spese  previste:        € 49.225,05 
 
€ 43.254,42 X 100 
---------------------------- =  87,87%  Percentuale copertura costi 2014 
€ 49.225,05 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 05-09-2014  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO ANNO 2014 

 

Parte Investimenti 

 

PREVISIONE ENTRATE ANNO 2014 
 

NEGATIVO 
 

 

PREVISIONE USCITE ANNO 2014 

 
NEGATIVO 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 05-09-2014  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 71 del 02-09-14 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 
2014 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 

 

VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime 

    Parere: Favorevole 
IL SEGRETARIO 

f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 05-09-2014  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 13-09-2014 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 13-09-2014. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 13-09-2014 f.to Consoli Rita 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 05-09-2014 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 13-09-2014 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


